

Số:17/KH-CĐ THCS TTr

Củ Chi, ngày 02 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kỷ niệm 116 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 (08/3/1910 -08/3/2026) và 1986 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng

Căn cứ kế hoạch số 1401/SGDDĐT-HSSV ngày 12/2/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hưởng ứng Lễ hội Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 12 năm 2026;

Nhân kỷ niệm 116 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3/1910-08/3/2025 và 1986 năm cuộc Khởi nghĩa Hai Bà Trưng;

Căn cứ tình hình thực tế tại Công đoàn cơ sở Trường THCS Thị Trần, Ban Chấp hành Công đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 116 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3/1910-08/3/2025 và 1986 năm cuộc Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và tuyên truyền, lan tỏa thông điệp ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Ôn lại ý nghĩa lịch sử ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng nhằm khơi dậy lòng tự hào dân tộc, niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng; nhận thức về lịch sử, ý nghĩa, chủ đề và thông điệp của Liên hợp quốc về Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3.

- Thông qua các hoạt động nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi trong đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ chào mừng kỷ niệm 51 năm giải phóng miền Nam thống nhất đất nước.

- Hưởng ứng Lễ hội Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 12 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh phát động.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm học 2025 – 2026.

II. NỘI DUNG:

1. Cuộc thi “Áo dài online” tại CĐCS nhằm hưởng ứng “Tuần lễ áo dài” nhằm lan tỏa vẻ đẹp của áo dài nơi làm việc và nơi sinh sống...

***Đối tượng dự thi:** Tất cả CĐV nữ tham gia; khuyến khích CĐV nam - mỗi cá nhân gửi tối đa 1 ảnh chụp tại đơn vị trong vòng 1 tháng trở lại.

(Lưu ý: ảnh không được cắt ghép, không chỉnh sửa hình dáng mẫu)

*Thời gian:

- Nhận ảnh: ngày 3/3 và 4/3/2026

- Thời gian bình chọn: Từ khi ảnh được đăng trên trang Facebook đến 19 giờ 00 ngày 5/3/2026

- Trao giải: dự kiến ngày 6/3/2026 (Gửi trực tiếp Zalo cô Nhi)

***Thể lệ:** Ảnh của CĐV tham gia dự thi sẽ đăng tải trên trang Facebook Công đoàn Trường THCS Thị Trấn được chia làm 2 đợt:

- Đợt 1: 19 giờ 00 ngày 3/3/2026

- Đợt 2: 19 giờ 00 ngày 4/3/2026

***Cách thức chấm điểm xếp hạng:**

- Một lượt share: 3 điểm

- Một lượt thả tim: 2 điểm

- Một lượt like: 1 điểm

2. Tổ chức Hội thao Vui – Khỏe:

2.1 Đá cầu:

- Số lượng: Mỗi đội gồm 5 thành viên (CĐV nam + nữ; ít nhất 3 nữ/ đội)

- Dụng cụ: trái cầu

- Cách chơi:

+ Số lần chạm: từ 1 lần

+ Cách tính điểm: Mỗi trận diễn ra trong 3 hiệp; mỗi hiệp 15 điểm

*****Lỗi:** chạm tay, cầu rơi ngoài biên, chạm lưới nhưng không sang sân đối phương.

2.2 Chuyển ly tiếp sức

- Số lượng: Mỗi đội gồm 5 thành viên (CĐV nam + nữ)

- Dụng cụ: ly nhựa, đĩa

- Cách chơi: các VĐV xếp thành 1 hàng, cách nhau 2m; VĐV đứng vị trí số 1 miệng ngậm đĩa xô vào ly nhựa và di chuyển đến và chuyển ly cho vị trí số 2; ... VĐV đứng vị trí số 5 sau khi nhận ly di chuyển về đích và bỏ vào rổ.

- Thời gian thi: 7 phút

*****Lỗi:** ly rớt; ly chạm tay => quay về vị trí đầu

3. Phát động phong trào Nuôi heo đất:

Phát động phong trào Nuôi heo đất nhằm tạo nguồn kinh phí thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh.

4. Khen thưởng Phụ nữ 2 Giải:

Phát động phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm học 2025 - 2026.

5. Tuyên truyền thông điệp nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3:

Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích; tuyên truyền trên bản tin chủ đề và thông điệp của Việt Nam nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3.

III. TỔ CHỨC VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian – địa điểm:

- Hội thao: lúc 16 giờ 10 ngày 5/3/2026 (chiều thứ 5).

- Họp mặt: tại Kỳ Hòa Quán lúc 16 giờ 10 ngày 6/3/2026 (chiều thứ 6).

2. Thành phần tham dự: BCH kính mời 100% CĐV – CNV trường THCS Thị Trấn tham gia.

3. Phân công thực hiện:

- Đ/c Sương xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức kỉ niệm .

- Dẫn chương trình: Cô Nguyễn Vân; Cô Lam

- Chụp hình: Thầy Quang Tâm; Thầy Trung

- Chuẩn bị và hỗ trợ phục vụ buổi họp mặt:

* Cô Ngô Oanh, cô Hoàng Vân, cô Thu Vân, cô Tân Anh, cô Minh hỗ trợ danh sách CĐV nữ nhận quà 8.3, CĐVXS, Phụ nữ 2 Giới; phần thưởng “**Ảnh đẹp Online**” và **Hội thao**.

* Đ/c Nguyễn Hà: in băng rôn “ Mừng ngày Quốc tế Phụ nữ 8.3 và ngày Quốc tế Hạnh phúc 20.3” .

* Đ/C Nhi: ôn lại truyền thống ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và lan tỏa ngày quốc tế hạnh phúc 20.3

4. Phân công Giám khảo và Trọng tài:

4.1 Giám khảo cuộc thi “Ảnh đẹp Online”:

- Cô Nguyễn Thị Thu Sương - Phó CTCD

- Cô Ngô Thị Ngọc Minh – GV môn Mỹ thuật

4.2 Trọng tài Môn “Đá cầu”:

- Thầy Nguyễn Võ Minh Tâm – NTBM GDTC

- Thầy Lý Quốc Toàn – GV GDTC

- Thầy Huỳnh Văn Hào – GV GDTC

- Thầy Huỳnh Tuấn Kiệt – GV GDTC

4.3 Trọng tài Trò chơi “Chuyền ly tiếp sức”:

- Thầy Nguyễn Võ Minh Tâm – NTBM GDTC

- Thầy Lý Quốc Toàn – GV GDTC

- Thầy Huỳnh Văn Hào – GV GDTC

- Thầy Huỳnh Tuấn Kiệt – GV GDTC

IV. DỰ TRÙ KINH PHÍ :

***Tư nguồn quỹ Công đoàn:**

- In băng rôn ngày Mừng Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và Quốc tế Hạnh phúc 20/3: 100.000 đồng.

- Quà CĐV nữ: 4.300.000 đồng.



- Tổ chức hội thi, hội thao: 2.500.000 đồng.
- Quà tổ chức trò chơi đồ vui: 1.000.000 đồng.

Cơ cấu giải thưởng hội thi và hội thao

- 1 giải nhất: 200.000đồng/giải
- 1 giải nhì: 150.000đồng/giải
- 1 giải ba: 100.000đồng/giải
- 1 giải khuyến khích: 80.000đồng/giải

***Tư chính quyền hỗ trợ:**

Liên hoan: 5.900.000 đồng.

Trên đây là kế hoạch hoạt động thực hiện Kỷ niệm 116 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 (08/3/1910 -08/3/2026); 1986 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng và tuyên truyền, lan tỏa thông điệp ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 của Công đoàn Trường THCS Thị Trấn./.

Nơi nhận:

- Chi bộ (b/c);
- BGH (p/h);
- Công thông tin nhà trường (t/b);
- TTCM, TTCĐ;
- Lưu hồ sơ CD.

**T/M BCH CÔNG ĐOÀN
CHỦ TỊCH**



Trần Huỳnh Nhi